[image: Унъюган СП-86_герб ПП-01]

ПРОЕКТ
АДМИНИСТРАЦИЯ
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ УНЪЮГАН
Октябрьского района
Ханты – Мансийского автономного округа – Югры

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от                   2016 г.										   №
п.Унъюган

Об утверждении Положения   об организации
обучения мерам пожарной безопасности  населения
на территории муниципального образования
сельское поселения Унъюган

В соответствии  с требованиями   Федеральных законов от   21.12.1994 № 69-ФЗ  «О пожарной безопасности»,     от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», закона Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 15.10.98 № 67-оз «О пожарной безопасности», постановлением Правительства Ханты- Мансийского автономного округа –Югры от 30.06.2006 № 146 –п «Об организации обучения мерам пожарной безопасности населения в Ханты- Мансийском автономном округе-Югре» (с изменениями от 03.06.2016) и  в целях привлечения населения к обеспечению пожарной безопасности, укрепления противопожарной защиты на территории муниципального образования   сельское  поселение Унъюган:
1. Утвердить Положение   об организации  обучения мерам пожарной безопасности  населения
на территории муниципального образования сельское поселения Унъюган, согласно приложению .
2. Постановление          главы         поселения       от      24.05.2007    №  78     «Об  утверждении
Положения об обязательном обучении населения мерам пожарной безопасности»  считать утратившим силу.
3. Постановление     подлежит       обнародованию   и      размещению  на   официальном  сайте
Администрации сельского поселения Унъюган в информационно – телекоммуникационной сети общего пользования (компьютерной сети «Интернет»).
4. Контроль за исполнением  постановления   возложить на  заместителя главы поселения     по
строительству и ЖКХ, заведующего отделом обеспечения жизнедеятельности и управления  муниципальным имуществом   Балабанову Л.В.

Глава  сельского поселения Унъюган 						В.И. Деркач

[bookmark: _GoBack]Приложение
к постановлению Администрации
сельского поселения Унъюган
от          №

Положение
об организации обучения  мерам пожарной безопасности населения  на территории муниципального образования  сельское поселение Унъюган
(далее –Положение)

1. Общие положения
1. Положение   разработано  в  соответствии  с требованиями   Федеральных законов от   21.12.1994 № 69-ФЗ  «О пожарной безопасности»,     от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», закона Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 15.10.98 N 67-оз «О пожарной безопасности», постановлением Правительства Ханты- Мансийского автономного округа –Югры от 30.06.2006 № 146 –п «Об организации обучения мерам пожарной безопасности населения в Ханты- Мансийском автономном округе-Югре» (с изменениями от 03.06.2016) и иными нормативными правовыми  актами в области пожарной безопасности.
2.   Положение устанавливает общий порядок организации и проведения обучения населения мерам пожарной безопасности на территории  муниципального образования  сельское поселение Унъюган  .
3. Обучение населения мерам пожарной безопасности проводится в целях:
- ознакомления граждан с правилами  пожарной безопасности;
- соблюдения гражданами противопожарного режима на производстве и  в быту;
- овладения навыками действий в случаях пожара, вызова пожарной помощи, пользования первичными средствами пожаротушения;
- формирования сознательного и ответственного отношения к вопросам личной безопасности и безопасности окружающих.

2. Обучение населения мерам пожарной безопасности по месту жительства

1.  Обучение населения мерам пожарной безопасности производится в виде противопожарного инструктажа (подготовки) и (или) распространения буклетов, памяток, инструкций на противопожарную тематику, выписок из правил пожарной безопасности, наглядной агитации, трансляции тематических программ на телевидении и радио, размещения информации в печатных изданиях и на сайтах сети Интернет.
2. Противопожарный инструктаж неработающего населения, в том числе пенсионеров, инвалидов, осуществляется работниками учреждений социальной защиты населения, жилищно-эксплуатационных организаций, жилищных и жилищно-строительных кооперативов, товариществ собственников жилья, владельцами общежитий, инструкторами пожарной профилактики по месту жительства.
3. Первичный инструктаж с гражданами проводится при заселении ими жилых помещений, мест в общежитиях.
4. Повторный инструктаж проводится ежегодно, либо по мере необходимости, либо в период проведения плановых (внеплановых, целевых) проверок объектов жилья.
5. Результаты инструктажа фиксируются в специальном журнале под роспись инструктируемого и инструктирующего (Приложение  1).
6. Буклеты, памятки, инструкции, выписки из правил пожарной безопасности распространяются через почтовые ящики, либо непосредственно при проведении инструктажа, или при проведении проверок. Выписки из правил пожарной безопасности могут размещаться на документах по оплате коммунальных услуг, вывешиваться на видных местах в подъездах зданий.
7. Противопожарный инструктаж в садоводческих, огороднических товариществах, дачных объединениях проводится ежегодно членами правления указанных товариществ и объединений перед началом весенне-летнего сезона под роспись.
8. Противопожарный инструктаж в гаражных кооперативах проводят члены правлений (председатели) данных объединений не реже одного раза в год.
9. Обучение мерам пожарной безопасности населения с помощью наглядной агитации осуществляется путём установки в общедоступных местах специализированных стендов по вопросам пожарной безопасности, баннеров, размещения плакатов (рисунков и т.п.) .
10. Лица, ответственные за обучение населения мерам пожарной безопасности в соответствии с настоящей главой, проходят предварительную подготовку в организациях (у индивидуальных предпринимателей), имеющих лицензию установленного образца на обучение в области пожарной безопасности, филиале Казённого учреждения Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «Центроспас – Югория» (далее – филиал КУ «Центроспас – Югория»), территориальных подразделениях Главного управления МЧС России по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре.

3. Обучение мерам пожарной безопасности в образовательных учреждениях

	1.  В образовательных организациях проводится обязательное обучение обучающихся мерам пожарной безопасности. Противопожарная подготовка в дошкольных образовательных организациях проводится в виде тематических (игровых) занятий, бесед об основах  соблюдения правил противопожарного режима в Российской Федерации и поведения при возникновении пожара.
	2. Обучение учащихся основам пожарной безопасности в общеобразовательных учреждениях проводится по программе курса «Основы безопасности жизнедеятельности», введённого в базисный учебный план среднего (полного) общего образования.
	3. Для обучения учащихся основам пожарной безопасности также могут создаваться добровольные дружины юных пожарных в соответствии с положением о добровольных  дружинах юных пожарных, утверждаемым совместным приказом Департамента гражданской защиты населения Ханты-Мансийского автономного округа - Югры и Департамента образования и молодёжной политики Ханты-Мансийского автономного округа - Югры.
	4.  Обучение детей в учреждениях дополнительного образования мерам пожарной безопасности проводится через детские объединения (клубы, кружки), а также посредством проведения тематических смотров - конкурсов, выставок и организационно-массовых мероприятий.

4. Организация обучения мерам пожарной безопасности по месту работы
1.Организация своевременного и качественного проведения обучения мерам пожарной безопасности с последующей проверкой знаний возлагается на руководителя организации.
2.Обучение мерам пожарной безопасности по месту работы осуществляется путем обучения пожарно-техническому минимуму (далее - ПТМ), проведения инструктажей, ознакомления с инструкциями о мерах пожарной безопасности. Программы ПТМ разрабатываются в соответствии с типовой программой пожарно-технического минимума (Приложение №2).
4.1. Обучение ПТМ
1.Обучение ПТМ проводится с целью доведения до сведения руководителей, их заместителей, работников, ответственных за пожарную безопасность, лиц, занятых выполнением работ повышенной пожарной опасности (электрики, сварщики, работники складского хозяйства, строительных и других профессий, к которым предъявляются дополнительные требования по безопасности труда), основных положений действующих нормативных технических документов в области пожарной безопасности, с последующей проверкой знаний.
2.Обучение по программам ПТМ с выдачей удостоверений установленного образца осуществляется организациями (индивидуальными предпринимателями), имеющими лицензию установленного образца на обучение в области пожарной безопасности.
3.Обучение ПТМ руководителей подразделений, инженерно-технических работников взрыво- и пожароопасных участков (цехов), лиц, выполняющих работы, связанные с повышенной пожарной опасностью, может проводиться непосредственно в организациях лицом, ответственным за пожарную безопасность, либо на договорной основе в организациях (у индивидуальных предпринимателей), имеющих лицензию установленного образца на обучение в области пожарной безопасности, филиале КУ «Центроспас – Югория», территориальных подразделениях Главного управления МЧС России по Ханты- Мансийскому автономному округу.

5. Разработка инструкций (положений) о мерах пожарной безопасности

1. Инструкции (положения) о мерах пожарной безопасности (далее - инструкции) разрабатываются на основе действующих норм и правил пожарной безопасности, других нормативных документов (стандартов, норм строительного и технологического проектирования, ведомственных норм и правил), а также требований паспортной документации на установки и оборудование, применяемые в организации, в части требований пожарной безопасности.
2. Инструкции устанавливают основные направления обеспечения систем предотвращения пожара и противопожарной защиты в организации, порядок обеспечения безопасности людей и сохранности материальных ценностей, а также создание условий для успешного тушения пожара.
 3. Инструкции для отдельных зданий, сооружений и помещений, а также технологических процессов производства разрабатываются на основании требований общеобъектовой инструкции и дополняют ее, более подробно анализируют пожарную опасность и конкретизируют требования пожарной безопасности. Инструкции для подразделений и технологических процессов организации не должны дублировать требования общеобъектовой инструкции. Обязанности при пожаре должны конкретно определять действия работающих по вызову пожарной охраны, эвакуации людей, спасанию материальных ценностей, действиям по тушению пожара. Выписки из инструкции вывешиваются на видных местах в защищаемом помещении.
4. Инструкции для выполнения временных взрыво- и пожароопасных, огневых, строительно-монтажных и других работ, на которые выдается наряд-допуск, разрабатываются конкретно для проведения данных видов работ в организации. До начала производства работ по этим инструкциям проводится обучение работающих, о чем делается отметка в наряде-допуске.

Приложение № 2 к  Положению   об организации
обучения мерам пожарной безопасности  населения
на территории муниципального образования
сельское поселения Унъюган

ТИПОВАЯ ПРОГРАММА
ПОЖАРНО-ТЕХНИЧЕСКОГО МИНИМУМА

1. Основные причины возникновения пожаров в жилых домах.
2. Основы законодательства и нормативной правовой базы обеспечения пожарной безопасности.
3. Основные требования Правил пожарной безопасности в Российской Федерации:
- организационные вопросы;
- противопожарный режим, включая содержание территории, зданий и помещений, путей эвакуации;
4. Предупреждение пожаров от основных причин
5. Порядок содержания территорий, чердачных и подвальных помещений.
6. Специфические особенности противопожарной защиты жилых домов повышенной этажности.
7. Вызов пожарной охраны и действия граждан в случае возникновения пожара
8. Виды ответственности за нарушение требований пожарной безопасности.
9. Средства противопожарной защиты и тушения пожаров.
10. Порядок организации действий при возникновении пожара.

Приложение № 1 Положению   об организации
обучения мерам пожарной безопасности  населения
на территории муниципального образования
сельское поселения Унъюган

ЖУРНАЛ (ВЕДОМОСТЬ) № ________
учета проведения инструктажей по пожарной безопасности
Наименование сельского поселения _______________________________ где проводится инструктаж
Вид инструктажа ______________________________________________
Дата проведения инструктажа "____" _____________ 20__ г.
Инструктаж провел ____________________________________________
(Ф.И.О., должность)

	№
	Ф.И.О.
	Должность
инструктируемого
	Вид инструктажа
	Подпись инструктируемого

________________________________________________________
(должность, Ф.И.О. и подпись лица, проводившего инструктаж)

image1.jpeg